



MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2.018/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	20.717.334,17	4.364.521,51	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	931.188,00	5.447,01	
IPTU	171.130,00	0,00	
ISS	259.889,00	5.447,01	
ITBI	258.442,00	0,00	
IRRF	180.805,00	0,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	60.922,00	0,00	
Contribuições	376.000,00	32.564,57	
Receita Patrimonial	85.242,97	1.024,51	
Aplicações Financeiras (II)	85.242,97	1.024,51	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	
Transferências Correntes	19.308.027,20	4.325.485,42	
Cota-Parte do FPM	7.840.000,00	1.929.097,57	
Cota-Parte do ICMS	3.984.000,00	1.208.702,41	
Cota-Parte do IPVA	312.000,00	264.174,89	
Cota-Parte do ITR	276.000,00	20.870,18	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	
Transferências do FUNDEB	3.103.568,00	369.023,25	
Outras Transferências Correntes	3.792.459,20	533.617,12	
Demais Receitas Correntes	16.876,00	0,00	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	16.876,00	0,00	
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	20.632.091,20	4.363.497,00	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.320.025,00	1.459.845,00	
Operações de Crédito (VI)	1.000.000,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Aliações de Bens	0,00	0,00	
Transferências de Capital	320.025,00	1.459.845,00	
Convênios	320.025,00	320.025,00	
Outras Transferências de Capital	0,00	1.139.820,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	320.025,00	1.459.845,00	
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	20.952.116,20	5.823.342,00	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	18.446.861,07	7.905.513,76	7.815.703,59	5.412.644,01	879.656,00	1.604,00	1.604,00
Pessoal e Encargos Sociais	9.979.737,10	3.605.915,29	3.605.915,29	1.862.593,38	682.875,94	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	169.500,00	29.121,88	29.121,88	28.209,84	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	8.297.623,97	4.270.476,59	4.180.666,42	3.521.840,79	196.780,06	1.604,00	1.604,00
Transferências Constitucionais e Legais	313.562,19	132.149,40	132.149,40	118.941,80	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	7.984.061,78	4.138.327,19	4.048.517,02	3.402.898,99	196.780,06	1.604,00	1.604,00
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	18.277.361,07	7.876.391,88	7.786.581,71	5.384.434,17	879.656,00	1.604,00	1.604,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.758.168,07	648.172,75	406.172,75	238.505,16	0,00	325.298,64	69.853,24
Investimentos	1.915.168,07	458.658,27	216.658,27	48.990,68	0,00	325.298,64	69.853,24
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	843.000,00	189.514,48	189.514,48	189.514,48	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XX)	1.915.168,07	458.658,27	216.658,27	48.990,68	0,00	325.298,64	69.853,24
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	220.000,00	-	-	-	-	-	-



Continuação

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2.018/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	20.412.529,14	8.335.050,15	8.003.239,98	5.433.424,85	879.656,00	326.902,64	71.457,24
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-561.196,09
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00
JUROS NOMINAIS							Até o Bimestre / 2018
							VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)							1.024,51
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)							29.121,88
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)							-589.293,46
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL							VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							0,00
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL					SALDO		
					Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)					4.790.621,65	4.601.107,17	
DEDUÇÕES (XXIX)					-34.074,34	-2.704.391,11	
Disponibilidade de Caixa					-34.074,34	-2.811.961,69	
Disponibilidade de Caixa Bruta					2.014.599,03	1.183.228,25	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)					2.048.673,37	3.995.189,94	
Demais Haveres Financeiros					0,00	107.570,58	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)					4.824.695,99	7.305.498,28	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)					-2.480.802,29		
AJUSTE METODOLÓGICO					Até o Bimestre / 2018		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)					-1.946.516,57		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)					0,00		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)					2.804.016,88		
OUTROS AJUSTES (XXXV)					0,00		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)					2.269.731,16		
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)					2.297.828,53		
INFORMAÇÕES ADICIONAIS					PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					0,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,00		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais					0,00		
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS					0,00		

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO, emitido em 05/jun/2018 as 15h e 39m.